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Cererea si oferta de valuta pe piata valutara in luna septembrie
2022

In luna septembrie 2022 gradul de acoperire a cererii nete de valutd din partea agentilor economici prin oferta netd de

valutd de la persoanele fizice' a constituit 103,5% comparativ cu 113,1% in luna august 2022.

in raport cu luna precedentd, oferta neta de valutd de la persoanele fizice s-a diminuat cu 37,6 milioane USD (-11,4%), iar

cererea netd de valuta din partea agentilor economici - cu 9,0 milioane USD (-3,1%).

In aceste conditii, BNM a intervenit pe piata interbancard locald, prin procurari nete de valutd in volum de 28,6 mil. USD?.

Tabelul nr.1

Evolutia cererii si a ofertei nete de valutd, milioane dolari SUA

lanuarie- lanuarie-
Nr. Septembrie August
Modificarea Septembrie Septembrie Modificarea
2022 2022
crt.
2022 2021

Oferta neta de valuta de la
1. 293,0 330,6 -11,4% 1674,9 1959,6 -14,5%

persoanele fizice

Cererea netd de valuta din
2. 283,2 292,2 -3,1% 2105,2 2166,5 -2,8%

partea persoanelor juridice

3. Gradul de acoperire (1/2) 103,5% 113,1% -9,6 p.p. 79,6% 90,5% -10,9 p.p.

Graficul nr.1. Gradul de acoperire a cererii nete de valuta
straina din partea agentilor economici prin oferta netd de

valuta straind de la persoanele fizice

In luna septembrie leul moldovenesc s-a depreciat, in valori
medii, cu 0,6% in raport cu dolarul SUA, pana la 19,4072
USD/MDL comparativ cu 19,2996 USD/MDL in luna august.
Potrivit valorilor de la finele lunii septembrie, leul s-a

depreciat cu 1,0%?3 in raport cu dolarul SUA.
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C—gradul de acoperire a cererii prin oferta
= curs mediu USD/MDL

UsD/MDL

In structura ofertei nete de valuta de la persoanele fizice,

ponderea majoritard i-a revenit in continuare monedei

unice europene (93,0%).

Luand in considerare anticiparile inflationiste si evolutia pietei ca urmare a majordrii tarifelor la resursele energetice, care

se manifesta la nivel international si, respectiv, in Republica Moldova, precum si situatia geopolitica, BNM monitorizeaza cu

atentie evolutiile si va interveni prin politica sa monetara pentru a crea conditii adecvate pe piata monetara, de credit si

valutara.

Tabelul nr.2.

Oferta netd de valuta de la persoanele fizice dezagregata pe principalele valute*

cumparari

mil.  pondere

usb %
usD 58,4 12,8
EUR 361,6 79,5
RUB 1,8 0,4
Alte

33,2 7,3
valute*
Total 4549 100,0

*In principal lire sterline

1. procurdri nete de valutd contra lei moldovenesti de la persoanele fizice, iIn numerar si prin virament.

Septembrie 2022

vanzari
mil. pondere
usb %
57,9 35,8
89,3 55,1
2,0 1,2
12,8 7,9
161,9 100,0

2. volum calculat potrivit datei valutei.

3.30.09.2022 fata de 31.08.2022.

mil.

usb

0,5

272,3

-0,2

20,4

293,0

net

pondere

%

0,2

93,0

-0,1

7,0

100,0

cumparari
mil. pondere
usb %
65,9 13,7
371,3 77,0
1,3 0,3
43,6 9,1
482,2 100,0

August 2022

vanzari
mil. pondere
usb %
40,6 26,8
98,5 65,0
11 0,8
11,3 7,5
151,6 100,0

mil.

usb

25,3

272,9

0,2

330,6

net

pondere

%

7,7

82,5

0,1

9,8

100,0



4. Urmare rotunjirii cifrelor, pot aparea diferente intre totaluri si suma componentelor.

Vezisi

Tag-uri
Piata valutaran

Valuta

grad de acoperire
oferta de valuta 4

cererea de valuta s
USD

EUR 7

MDL

curs de schimb 9
RUB (o)
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